Rua Guadalajara, 175, Morro do Gato – Barra, CEP: 40.140-460, Salvador/BA
         Tel.: (71) 3339-2800 - cremeb@cremeb.org.br | www.cremeb.org.br

                                                         RESOLUÇÃO CREMEB Nº 377/2021

Confere Diploma de Mérito Ético Profissional

O Presidente do CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DA BAHIA, no uso das

atribuições conferidas pela Lei nº 3.268, de 30 de setembro de 1957, alterada pela Lei nº 11.000, de 15

de dezembro de 2004, regulamentada pelo Decreto nº 44.045, de 19 de julho de 1958, alterado pelo

Decreto nº 6.821, de 14 de abril de 2009;

CONSIDERANDO o disposto em sua Resolução nº 83/76;

CONSIDERANDO o constante do art. 67, inciso III, do Regimento Interno;

CONSIDERANDO a dedicação e o zelo demonstrados no exercício ininterrupto da profissão há 50 anos;

CONSIDERANDO o decidido em sessão plenária de 28.09.2021.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder o Diploma de Mérito Ético-Profissional aos médicos:

1 Ademar Gonçalves da Silva 2765

2 Ademir Lima e Silva 20115

3 Adernoel  Oliveira Souza 3255

4 Adriano Cordeiro Salles 3201

5 Alfredo Arriaza Kherly 6116

6 Alvy Souza Neves 2826

7 Amélia Maria Serra 2769

8 André Vila Serra 2888

9 Anízia Vilarinho Lima 2810

10 Antonio Brait de Brito 2748

11 Antonio Carlos de Castro Meira 2784

12 Antonio Carlos de Sales Nery 3126

      13 Antonio Carlos Pedreira Ribeiro    9270

http://www.cremeb.org.br/
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l3268.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2004-2006/2004/lei/L11000.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/decreto/1950-1969/d44045.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2007-2010/2009/Decreto/D6821.htm
https://www.cremeb.org.br/wp-content/uploads/2021/10/lsp_bab779f9528f76ac4778c13d16e0fcae_071021-094816.pdf
https://transparencia.cremeb.org.br/index.php/sobre-o-cfm/regimento-interno

Rua Guadalajara, 175, Morro do Gato – Barra, CEP: 40.140-460, Salvador/BA
         Tel.: (71) 3339-2800 - cremeb@cremeb.org.br | www.cremeb.org.br

14 Antonio Carlos Vergne Travessa 2782

15 Antonio Correa Alves 23745

16 Antonio José Macieira Freire 4015

17 Arquimedes Marques da Silva 2755

18 Benedita Carneiro Pinto 6858

19 Benedito  Alves de Lima 4032

20 Bráulio Brandão Rego 16833

21 Cacilda Sampaio Príncipe 3166

22 Carlos Alberto de Souza Rosa 3203

23 Carlos Frederico de Queiroz Romeiro 19270

24 Carlos Marques Monteiro Neto 2875

25 Cicero de Alencar Marinho 2883

26 Dalmar Perciliano Soares 2787

27 Dante Coelho Guedes 2867

28 Dilson Carlos Barreto Souza 2824

29 Diva Emília Gordilho Gaudenzi 2770

30 Edna Maria Ferraz Barros Cavalcante 3270

31 Edvaldo Fahel 2860

32 Elvira Barbosa Quadros Cortes 3656

33 Eneas Silva de Carvalho Filho 2800

34 Enio Ribeiro Maynard Barreto 3597

35 Eufrosina Martins Queiroz Filha 2845

36 Evandro Conceição 3235

37 Fernando Machado Do Couto 2775

38 Fernando Paulo Nogueira Vieira 2838

39 Fernando Risério D'almeida 3209

40 Fernando Vasconcelos Ferreira 2806

41 Firmino Coutinho Silva 2761

42 Fortunato Trindade 2955

43 Francisco Andrade da Cruz 2836

44 Gerson Augusto Paes de Azevedo 2764

45 Gileno Moncorvo de Oliveira 3592

46 Gilka Maria Perrucho Silva 2760

47 Hellen Ony Martinez Cerqueira 2831

48 Hildevaldo Silva Ribeiro 3248

49 Idalina Mendes Santana 3561

50 Isabel Maria Carvalho Gonçalves Bastos 2754

http://www.cremeb.org.br/

Rua Guadalajara, 175, Morro do Gato – Barra, CEP: 40.140-460, Salvador/BA
         Tel.: (71) 3339-2800 - cremeb@cremeb.org.br | www.cremeb.org.br

51

Isabel Maria Monteiro Barbosa

2945

52 Ivan Fernandes de Oliveira 2943

53 Ivan Meira de Castro Gomes 2779

54 Jacob David Blinder 3276

55 Jair Campelo de Siqueira 2825

56 Jarbas Galvão de Araújo 3202

57 Joao Cancio Barbosa 2830

58 Joao Carlos Ferraz de Oliveira 2891

59 Joao Pinto Cunha 2750

60 Joao Soares de Almeida 3066

61 Jorge Eduardo de Schoucair Jambeiro 2774

62 José Alves dos Reis Sobrinho 3234

63 José Antonio Neiva da Silva 2815

64 José Caldas de Almeida 2799

65 José de Cerqueira Aquino 2814

66 Jose Eutrópio Souza Vaz de Queiroz 2773

67 Jose Menezes Ferreira 2819

68 José Nilson Nunes Freire 2918

69 Jose Ribeiro Rocha Junior 2795

70 José Sanches Sampaio 11761

71 Joselice Gomes Ferreira de Menezes 2746

72 Kleber de Castro Souza 2789

73 Luiz Agrio Cavalcanti Teixeira 15683

74 Luiz Antonio Arlego Farias 3183

75 Luiz Antônio Medeiros de Oliveira 2823

76 Luiz Carlos Costa Faleiro 3244

77 Luz Esperanza Cerrato Lacayo 2876

78 Manoel Francisco Alves Silva 4761

79 Marcondes Rodrigues Abreu 2788

80 Maria Cristina Actis de Freitas 3591

81 Maria Cristina Gravatá de Menezes Barretto 2742

82 Maria De Lourdes Lima Falcão 2890

83 Maria Lucia Orleans Calmon de Passos Oliveira 2785

84 Maria Moraes de Figueiredo Brandao 2911

85 Marluce Porciuncula de Souza Leão 4757

86 Mauricio Lopes Neves 2877

http://www.cremeb.org.br/

Rua Guadalajara, 175, Morro do Gato – Barra, CEP: 40.140-460, Salvador/BA
         Tel.: (71) 3339-2800 - cremeb@cremeb.org.br | www.cremeb.org.br

87 Moysés Sadigursky 3603

88 Ney Pales da Rocha 2954
      89 Nilton Ubirajara Oliveira Cerqueira   2797

90 Orlando Sant'Ana Afonso 2807

91 Osvanda do Espirito Santo Neves 2811

92 Paulo Roberto Pepe Serra 3216

93 Pericles Ferreira de Oliveira 6920

94 Porfirio de Andrade Neto 24289

95 Raphael de Melo Sampaio 21306

96 Regina Coeli de Carvalho E Cavalcante 6021

97 Renato Bispo de Cerqueira 2916

98 Roberto de Senna Seixas 2790

99 Roberto Nadier Barbosa 2763

100 Roberto Rossi Filho 2791

101 Romildo Alcantara de Andrade 2793

102 Roque Salvador Andrade e Silva 2743

103 Rosário Leonor Gonzalez de Codes 4351

104 Rose Mary Barretto Palma 2850

105 Rui Licínio de Castro Paixão 2862

106 Ruth Fernandes Oliveira 4192

107 Sergio Antonio Falcão Olivaes 2866

108 Sergio Jose Martins Gomes 7342

109 Sonia Maria Barradas Ribeiro 2752

110 Sonia Maria de Magalhaes Gomes 7343

111 Sosigenes Almeida Belitardo 2809

112 Stella Maria Costa de Almeida 2766

113 Tales de Carvalho Câmera 2780

114 Tancredo Lorens Cohim 3401

115 Tânia das Graças Mauadie Santana 2938

116 Tania Maria Freitas de Assis 4331

117 Teresa Cristina Pires Pedreira Ribeiro 9271

118 Tereza Rosentina de Almeida Bressi 2747

119 Themistocles Soares de Magalhaes 2917

120 Ubaldino de Sousa Freitas 15615

121 Vespasiano Gomes dos Santos 2771

122 Viviane Duque Porto 23580

123 Wanderley Guedes Ribeiro 2948

124 Washington Araújo Jones 2849

http://www.cremeb.org.br/

Rua Guadalajara, 175, Morro do Gato – Barra, CEP: 40.140-460, Salvador/BA
         Tel.: (71) 3339-2800 - cremeb@cremeb.org.br | www.cremeb.org.br

125 Wilson Batista 17703

126 Wladir Bastos Fernandes 2757

     127 Wolfran Boaventura Gonçalves   2767

128 Yvan Novaes de Argolo Nobre 3170

Art. 2º - Fixar o dia 18.10.2021 para a realização da Sessão Solene Pública Virtual com entrega dos

Diplomas nas residências dos homenageados.

Art. 3º - Determinar o competente registro na Carteira Profissional de Médico e nos respectivos

assentamentos deste Conselho.

Art. 4º - A presente Resolução entra em vigor na data da sua aprovação, revogadas as disposições em

contrário.

Salvador,1 de outubro de 2021

Consa. Otávio Marambaia dos Santos                              Consa. Aline Nogueira Reis Guimarães

                    Presidente                                                                                  1º Secretária

http://www.cremeb.org.br/